МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
ВИ РД_ № 2688

г. Оренбург

[20 проведении пробного ^|
итогового собеседования
по русскому языку для
обучающихся 9 классов

На основании Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 7 ноября 2018 года № 189/1513, приказа министерства образования
Оренбургской области от 31.08.2021 № 01-21/1418 «О реализации
регионального мониторинга качества образованияв 2021/2022 учебном году»

приказываю:
1. Назначить ответственным за процедуру проведения пробного

итогового собеседования по русскому языку для обучающихся 9 классов
20 ноября 2021 года директора государственного бюджетного учреждения
«Региональный центр развития образования Оренбургской области»
(далее — ГБУ РЦРО) Тамбовцеву М.А.

2. ГБУ РЦРО (Тамбовцева М.А.), региональному центру обработки
информации (далее — РЦОИ) обеспечить:

2.1. разработку регламента работ по подготовке, проведению
и обработке материалов пробного итогового собеседования по русскому
языку в 9 классах (20.11.2021) в региональной информационной системе
«Оценка образовательных достижений обучающихся Оренбургской области»
(далее —РИС ООДО)на портале НИр://1а.отепефи.ги;

2.2.

—
размещение методических рекомендаций,

—
инструкций

и материалов по организации и проведению итогового собеседования
по русскому языку в 2021 году на официальном сайте ГБУ РЦРО
(Улу\.гсго56.га) в разделе государственная итоговая аттестация
(ГИА-9, информационные материалы);

2.3. проведение противоэнидемических мероприятий в помещенияхРЦОИ;
2.4. разработку контрольно-измерительных материалов (далее — КИМ)для пробного итогового собеседования по русскомуязыку;

Срок: до 5 ноября 2021 года2.5. организационно-технологическое сопровождение проведенияпробного итогового собеседования в том числе деятельностьно эксплуатации РИС ООДО;
2.6. организацию передачи КИМ для пробного итоговогособеседования по русскому языку по защищенным каналам связив общеобразовательные организации (далее — ОО), в которых планируетсяпроведение пробного итогового собеседования, с соблюдением всехтребований информационной безопасности; \

Срок: с 08:00 до 09:00 ч. 20 ноября 2021 года2.7. обработку экзаменационных материалов;
Срок: не позднее 21:00 ч. 20 ноября 2021 года2.8. обработку результатов пробного итогового собеседования в РИС

ООДО и формирование итогового протокола с результатами пробного
итогового собеседования;

Срок: не позднее 27 ноября 2021 года2.9. подготовку статистического анализа результатов проведенияпробного итогового собеседования по русскому языку.
Срок: не позднее 30 ноября 2021 года3. Руководителям  муницинальных органов, осуществляющих

управление в сфере образования (далее — МОУО), руководителямобщеобразовательных организаций, подведомственных министерствуобразования Оренбургской области, реализующих программы основногообщего образования:
3.1. Провести пробное итоговое собеседование по русскому языку дляобучающихся 9 классов в период учебного процесса на базеОО Оренбургской области.

Срок: 20 ноября 2021 года3.2. Обеспечить:
3.2.1. внесение в проект «Электронная школа» участникам с ОВЗ

категорию в поле «Ограничение возможностей здоровья»;
Срок: не позднее 5 ноября 2021 года3.212; соблюдение режима санитарно-эпидемиологическойбезопасности в местах проведения пробного итогового собеседования;

3.2.3. соблюдение процедуры проведения пробного итоговогособеседования согласно регламенту работ по подготовке, проведениюи обработке материалов размещенных на сайте ГБУ РЦРО.
3.3. Сформировать группы экспертов экзаменаторов и экспертов для

проведения пробного итогового собеседования по русскому языкуи обеспечитьих подготовку.
Срок: до 17 ноября 2021 года

3.4. Разместить на официальных сайтах МОУО и ОО информациюо проведении пробного итогового собеседования по русскому языку.
Срок: до 17 ноября 2021 года3.5. Организовать разъяснительную работу с выпускниками 9 классовОО, родителям об особенностях проведения пробного итоговогособеседования по русскому языку.
Срок: до 17 ноября 2021 года3.6. Обеспечить функционирование защищенного канала передачиданных между всеми ОО муниципалитета, МОУО и РЦОИ.

Срок: ноябрь 2021 года3.7. Скорректировать расписание учебных занятий в день проведенияпробного итогового собеседования по русскому языку по необходимости.
Срок: 20 ноября 2021 года3.8. Подготовить аудитории для проведения пробного итоговогособеседования по русскому языку с оборудованным рабочим местом дляосуществления аудиозаписи ответов участников пробного итоговогособеседования по русскому языку (диктофон, компьютерные программыид), .

:

Срок: до 20 ноября 2021 года3.9. Обеспечить тиражирование КИМ пробного итоговогособеседования по русскому языку согласно требованиям по информационнойбезопасности в день проведения пробного итогового собеседования
по русскомуязыку.

Срок:20 ноября 2021 года3.10. Передать в РЦОИ бланки протоколов с результатами пробногоитогового собеседования по русскому языку.
Срок:20 ноября 2021 года3.11. Ознакомить участников пробного итогового собеседования

и (или) их родителей (законных представителей) с результатами пробногоитогового собеседования по русскомуязыку.
Срок: не позднее 26 ноября 2021 года3.12. Предоставить в ГБУ РЦРО итоговый отчет о результатахпробного итогового собеседования по русскому языку на электронный адрес:1о14е]-гсго@тай.ги.

Срок: до 3 декабря 2021 года4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первогозаместителя министра Гордееву Н.А.

Министр - = А.А. Пахомов